Le salut des hommes, telles sont les noces du Fils de Dieu. Dieu a voulu le salut de tous, il invita surtout les Juifs *et ils ne voulurent pas venir*; il leur envoya des apôtres, ils ne voulurent pas les recevoir et même *les mirent à*

occiderunt. Videns Judeos non venturos, invitavit *bonos et malos*, Judeorum reliquias et ethnicos. *Et impletæ sunt nuptiæ :* facta est Ecclesia Catholica. Ecce ergo plerique sunt in Ecclesia, in loco salutis ; sed nunquid omnes salvabuntur ? Heu ! veniet *dies illa magna* * et tremenda judicii, in qua intrabit Rex ad videndos convivantes. Inventum est unus. Auget hoc factum. Si plures inventi essent, mirum non esset si expellerentur, sed uno tantum invento expellitur, et mittitur *in tenebras exteriores*. *Multi sunt vocati, pauci vero electi* *.

Omnes *vocati* ; maxime qui sunt in Ecclesia, nam vocatione efficaci *vocati sunt*. Cur non *electi* ? Quia vestem nuptialem non habent. Sed quænam est ista vestis nuptialis ? Indubie charitas, ut omnes, apud Maldonatum * et D. Thomam **, fatentur. Ista vestis *operit multititudinem peccatorum*. 1. Pet. 4⁴ : *Ante omnia in vobis metipsis*, etc. Sic in Epistola Eph. 4¹ : *Renovamini spiritu mentis vestræ* : id est, Spiritu Sancto qui est in mente vestra ; vel spiritu qui est mens vestra, quia interdum non possumus renovare animæ partem inferiorem, in qua rebellio urget. *Et induimini novum*

* Jerem., xxx, 7.

* Matt., xxii, 3-14, xx, 16.

* Comment., in loc.

** Catena, in locum.

* Vers. 8.

* Vers. 23, 24.

mort. Voyant que les Juifs refusaient, il invita *les bons et les méchants*, le reste des Juifs et les païens. *Et la salle des noces fut remplie* : l'Eglise Catholique était fondée. Voilà donc qu'un grand nombre sont dans l'Eglise, dans l'asile du salut ; mais tous seront-ils sauvés ? Hélas ! viendra ce grand et terrible jour du jugement où le Roi entrera pour examiner ses convives. Il s'en trouva *nn.* Ce fait augmente la terreur. Si on en eût trouvé plusieurs, quoi d'étonnant qu'on les eût chassés ? mais on en trouve seulement un et il est expulsé, et il est jeté *dans les ténèbres extérieures*. *Beaucoup sont appelés, mais peu sont élus.*

Tous sont appelés, ceux surtout qui sont dans l'Eglise, car ils ont reçu la grâce efficace de la vocation. Pourquoi donc tous ne sont-ils pas élus ? Parce qu'ils n'ont pas le vêtement nuptial. Mais quel est ce vêtement nuptial ? C'est évidemment la charité, tous en conviennent, d'après Maldonat et saint Thomas. Ce vêtement couvre la multitude des péchés. Avant tout, ayez les uns pour les autres, etc. De même dans l'Epître aux Ephésiens : *Renouvez-vous dans l'esprit de votre âme* ; c'est-à-dire dans l'Esprit-Saint qui est en votre âme, ou bien dans l'esprit qui est votre âme ; parfois, en effet, nous ne pouvons renouveler la partie inférieure de notre âme dans laquelle s'élève la révolte. *Et revêtez-vous de l'homme nouveau*, c'est-à-dire du Christ. Celui-là